f. 62r Accusatiui casus sunt hae: per apud aduersus cis ad usque penes supra contra citra ultra subtus prope iuxta circum ab ante secundum praeter propter infra intra circa extra post intra erga secus clam trans, ut per hominem, apud grammaticum, aduersus leges, cis prouinciam, ad amicum, usque Romam, penes fores, supra legem, contra ius, cis Galliam, citra sedem, ultra familias, subtus iugum, prope finem, iuxta montem, circum portum, ob iniuriam, ante aedes, secundum mare, trans flumen, praeter spem, propter aquam, infra annum, intra locum, circa rationem, extra hostem, post annum, inter domos, erga rem, secus portum, clam uxorem, trans montem, penes amicum.

Ablatiui casus sunt hae, a ab abs de e ex pro prae cum sine tenus coram palam, ut a solo, ab urbe, de domo, e uilla, ex ordine, pro iure, prae uirtute, cum socio, sine fine, tenus crure, coram patre, palam filio.

Ablatiui casus sunt hae: a ab abs de e ex pro pre cum sine tenus coram palam, ut a solo, ab urbe, absque pudore, de domo, e portu, ex ordine, pro iure, pre uirtute, con socio, sine fide, tenus cruce, coram patre, palam filio.

In autem et sub et subter utrique pariter casui seruiunt, cum in loco [rem] significare uelimus, ablatiuo; cum in locum, accusatiuo, ut in foro sum et in forum eo, [ut] sub tecto sum et sub tectum fugio.

In autem et sub et subter utrique pariter casui seruiunt: cum in loco rem significare uolumus, ablatiuo, cum ad locum, accusatiuo, ut in foro sum et in forum eo, sub tecto sum et sub tectum fugio.

The lefthand column includes all the passages attributed in the *Explanationes* to Scaurus. All of them, as this comparison shows, recur verbatim in M. In addition, several further passages in the *Explanationes* which lack a named source agree closely with M¹³). The author of the *Explanationes*, working in the fifth or earlier part of the sixth century¹⁴), thus knew M, and knew it as the work of one *Scaurus*¹⁵).

13) Passages without attribution which agree verbatim with the grammar in Clm 6281 include the following: GL IV 486,15–487,2; 487,3–10; 487,14–16; 539,36–540,8; 540,11–15; 543,8–21; 543,22–544,6; 544,15–35; 545,1–9; 557,4–15; 560,28–561,2; 561,20–25; 562,19–25.

14) On the dating of the *Explanationes*, a difficult problem exacerbated by the unresolved state of the problems surrounding the Sergian group of commentaries (see note 12 above), see U. Schindel, *Die lateinischen Figurenlehren des 5. bis 7. Jahrhunderts und Donats Vergilkommentar*, *Abhandlungen der Akademie der Wissenschaften in Göttingen, Philol.-hist. Klasse*, 3rd series, no. 91 (Göttingen 1975), pp. 34–52. He opts cautiously for a date in the fifth or the sixth century; Holtz, *Donat* p. 340 and p. 428, seems to favour the later fifth century.